[image: image1]

[image: image3.png]

ЕВПАТОРИЙСКИЙ ГОРОДСКОЙ СОВЕТ
РЕСПУБЛИКИ КРЫМ
Р Е Ш Е Н И Е

III созыв

Сессия №___
_______________                            г. Евпатория                          №_____________

О внесении изменений в решение Евпаторийского городского совета Республики Крым от 03.10.2019                  № 2-3/2 «Об утверждении Порядка о конкурсе на замещение должности главы администрации города Евпатории»

В соответствии со ст. ст. 15, 22 Федерального закона от 20.03.2025 № 33-ФЗ                        «Об общих принципах организации местного самоуправления в единой системе публичной власти», Федеральным законом от 02.03.2007  № 25-ФЗ «О муниципальной службе в Российской Федерации», ст. 27 Закона Республики Крым от 21.08.2014 № 54-ЗРК «Об основах местного самоуправления в Республики Крым», Законом Республики Крым от 16.09.2014 № 76-ЗРК «О муниципальной службе в Республике Крым», Законом Республики Крым от 16.09.2014 № 79-ЗРК «О типовой форме контракта с лицом, назначенным на должность главы местной администрации по контракту, и об условиях контракта для главы местной администрации муниципального района (городского округа, муниципального округа) в части, касающейся осуществления отдельных государственных полномочий, переданных органам местного самоуправления муниципального района (городского округа, муниципального округа) федеральными законами и законами Республики Крым»,                      Законом Республики Крым от 30.10.2025 № 106-ЗРК «О внесении изменений в некоторые законы Республики Крым», руководствуясь Уставом муниципального образования городской округ Евпатория Республики Крым, -
городской совет РЕШИЛ:

1. Внести в решение Евпаторийского городского совета Республики Крым                         от 03.10.2019 № 2-3/2 «Об утверждении Порядка о конкурсе на замещение должности главы администрации города Евпатории» (далее – решение) следующие изменения.

1.1. в преамбуле решения:

а) слова «частью 5 статьи 37 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» заменить словами «частью 8 статьи 22 Федерального закона от 20.03.2025 № 33-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в единой системе публичной власти»;
б) слова «Законом Республики Крым от 06.06.2014 № 16-ЗРК «О структуре и наименовании органов местного самоуправления в Республике Крым, численности, сроках полномочий и дате проведения выборов депутатов представительных муниципальных образований первого созыва в Республике Крым» исключить.
1.2. в Приложении № 1 к решению:

а) в пункте 1.1. раздела 1 слова «Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» заменить словами «Федеральным законом от 20.03.2025 № 33-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в единой системе публичной власти»;
б) в абзаце пятом пункта 2.1 раздела 2 слова «Федеральный закон от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» заменить словами «Федеральный закон от 20 марта 2025 года № 33-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в единой системе публичной власти»;
в) слова по тексту «общий отдел» заменить словами «отдел правового обеспечения и муниципальной службы».

1.3. в Приложении № 2 к решению:

а) в преамбуле слова «Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» заменить словами «Федерального закона от 20.03.2025 № 33-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в единой системе публичной власти»;
б) в абзаце первом пункта 3 раздела I слова «Федеральном законе от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» заменить словами «Федеральном законе от 20.03.2025 № 33-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в единой системе публичной власти»;
в) в подпункте 3 подпункта 3.1 пункта 3 раздела III слова «проекты планов и программ комплексного социально-экономического развития муниципального образования городской округ Евпатория Республики Крым и отчеты об их исполнении» заменить словами «проект стратегии социально-экономического развития муниципального образования городской округ Евпатория Республики Крым»;
г) в подпункте 9 подпункта 4.2 пункта 4 раздела III слова «статьей 19 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» заменить словами «статьей 34 Федерального закона от 20.03.2025 № 33-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в единой системе публичной власти»;
д) пункт 2 раздела VII изложить в следующей редакции:
«2. Полномочия главы администрации прекращаются досрочно в следующих случаях:

смерти;
отставки по собственному желанию;

освобождения от занимаемой должности в соответствии с частью 2 или 3 статьи 23 Федерального закона от 20.03.2025 № 33-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в единой системе публичной власти»;

отрешения от должности в соответствии с частями 5 - 7 статьи 23 от 20.03.2025 № 33-ФЗ Федерального закона «Об общих принципах организации местного самоуправления в единой системе публичной власти»;

признания судом недееспособным или ограниченно дееспособным;

признания судом безвестно отсутствующим или объявления умершим;

вступления в отношении его в законную силу обвинительного приговора суда;

выезда за пределы Российской Федерации на постоянное место жительства;

прекращения гражданства Российской Федерации или наличия гражданства (подданства) иностранного государства либо вида на жительство или иного документа, подтверждающего право на постоянное проживание на территории иностранного государства гражданина Российской Федерации;

призыва на военную службу или направления на заменяющую ее альтернативную гражданскую службу;

преобразования муниципального образования, осуществляемого в соответствии с частями 6 и 7 статьи 12 Федерального закона от 20.03.2025 № 33-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в единой системе публичной власти»;

увеличения численности избирателей муниципального образования более чем на 25 процентов;

вступления в должность главы муниципального образования, исполняющего полномочия главы местной администрации;

нарушения срока издания муниципального правового акта, необходимого для реализации решения, принятого путем прямого волеизъявления населения;

приобретения статуса иностранного агента.

е) в пункте 5 раздела IX слова «статьей 37 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» заменить словами «статьей 23 Федерального закона от 20.03.2025 № 33-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в единой системе публичной власти»;
ж) раздел ХI дополнить пунктом 4 следующего содержания:
«4. Контракт с главой администрации может быть расторгнут по соглашению сторон или в судебном порядке на основании заявления:

1) представительного органа муниципального образования или главы муниципального образования - в связи с нарушениями, допущенными главой администрации, в части, касающейся решения вопросов непосредственного обеспечения жизнедеятельности населения, а также в связи с несоблюдением ограничений, запретов, неисполнением обязанностей, установленных законодательством Российской Федерации о противодействии коррупции;

2) Главы Республики Крым - в связи с нарушениями, допущенными главой администрации, в части, касающейся осуществления отдельных государственных полномочий, переданных органам местного самоуправления федеральными законами и законами Республики Крым, а также в связи с несоблюдением ограничений, запретов, неисполнением обязанностей, установленных законодательством Российской Федерации о противодействии коррупции;

3) главы местной администрации - в связи с нарушениями условий замещения должности главы администрации, допущенными органами местного самоуправления и (или) органами государственной власти Республики Крым.».
2. Настоящее решение вступает в силу со дня опубликования (обнародования) в газете муниципального образования городской округ Евпатория Республики Крым «Евпаторийская здравница» и подлежит размещению на официальном сайте Правительства Республики Крым - http://rk.gov.ru в разделе: муниципальные образования, подраздел - Евпатория, а также на официальном сайте муниципального образования городской округ Евпатория Республики Крым - http://my-evp.ru в разделе Документы, подраздел - Документы городского совета в информационно-телекоммуникационной сети общего пользования.
3. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на постоянный комитет Евпаторийского городского совета Республики Крым по вопросам местного самоуправления, нормотворческой деятельности и регламента.
Председатель

Евпаторийского городского совета                                                                  Г.В. Герасимова
[image: image2.png]1}